市政府关于调整行政复议委员会

组成人员的通知

各镇（区、街道）人民政府(管委会、办事处)，市各相关部门和单位：

为加强我市行政复议工作，充分发挥行政复议委员会的职能，结合行政复议体制改革实际，现将我市人民政府行政复议委员会组成人员调整如下。

主任委员：

王鸣昊    市委副书记、市长

常务副主任委员：

陈  刚    市政府副市长、市公安局局长
副主任委员：

陈小燕    市政府党组成员、办公室主任

卢延林    市司法局局长

常任委员：

丛  越    市司法局副局长

孙  锴    市司法局副局长

戴世燕    市社会矛盾纠纷调处中心副主任

陆建梅    市司法局党组成员、政治处主任

高  辉    市社会矛盾纠纷调处中心副主任
非常任委员：

张晓霞    南通市司法局副局长

詹文天    市政协社法民宗和港澳台侨委员会主任

郁  兵    南通市司法局行政复议一处处长

沈  锋    南通市司法局行政复议二处处长

宋  超    南通大学管理学院副院长、教授

周连勇    江苏博事达律师事务所执行主任、合伙人

陆广文    国浩律师（南京）事务所高级合伙人

何  维    北京市炜衡（南通）律师事务所律师

冒月建    江苏敏政律师事务所主任

张  峰    江苏瀛联律师事务所主任
行政复议委员会下设办公室，办公室设在市司法局，卢延林兼任市行政复议委员会办公室主任。

附件：如皋市人民政府行政复议委员会工作规则

                       如皋市人民政府

2021年11月24日

市政府行政复议委员会工作规则

第一条  为进一步完善行政复议工作机制，提升行政复议的公信力和案件办案质量，充分发挥行政复议化解行政争议的主渠道作用，根据《中华人民共和国行政复议法》、《中华人民共和国行政复议法实施条例》等有关规定，结合本市工作实际，修订本规则。

第二条  如皋市人民政府行政复议委员会（以下简称“行政复议委员会”）研究全市行政复议工作中的重大问题及有关工作制度建设等事项，组织审议重大、复杂、疑难行政复议案件。
行政复议委员会办公室（以下简称“办公室”）负责承办行政复议委员会的具体日常工作。
 行政复议委员会履行下列职责：

1.研究解决行政复议工作中出现的难点、热点问题，及时制定出相关对策及改进措施。研究解决行政复议组织机构网络建设和队伍建设中带有普遍性问题。

2.健全和完善行政复议考核评议和责任追究等相关制度。
3.组织召开行政复议案件审议会议，为重大、疑难、复杂案件提供咨询意见。

    主要审议以下案件：

（一）具有较大社会影响的案件；

（二）法律适用上存在重大争议的案件；

（三）涉及难以把握的专业性、技术性问题的案件；

（四）其他需要审议的案件。

4.加强对行政执法部门和镇政府行政复议工作的指导、监督和检查。

5.保障行政复议办案所需的经费、办公设施、复议听证场所，保障行政复议应诉人员待遇。
第四条  行政复议委员会设有主任委员、常务副主任委员、副主任委员、常任委员、非常任委员，任期三年，可以连聘连任；聘用期间行政复议委员会可以根据实际情况对行政复议委员会委员进行调整。

第五条  召开行政复议委员会案件审议会议，由行政复议案件承办人（以下简称“承办人”）事先提交《行政复议案件初审报告》，并提出拟定委员的人数、专业领域、时间等事项，一并报送至办公室。办公室最终确定召开审议会议相关事宜。

《行政复议案件初审报告》应包括案件基本情况、存在问题、争议焦点、有关法律依据、提请审议事项和其他需要说明的问题等内容，可附有关案件调查、核实的事实、证据、依据等相关材料，但不得提任何倾向性意见。

第六条  一般每次案件审议会议从行政复议委员会委员中选择5至7名单数委员参会，其中非常任委员不少于参会委员的三分之二。

第七条  案件审议会议参会委员应当以事实为依据、以法律为准绳，独立、客观、公正地审查、讨论、审议行政复议案件。

委员提出的审议意见仅供案件办理或者集体讨论参考，不作为定案的依据，不对外公开。

第八条  行政复议委员会委员和办公室工作人员有下列情形之一的，应当主动回避：

（一）是本案当事人或者当事人、代理人的近亲属；

（二）与本案有利害关系；

（三）与本案当事人、代理人有其他关系，可能影响公正作出决定的；

（四）其他需要回避的情形。

第九条  非常任委员出具咨询意见、参加案件讨论等，咨询费用原则上按次、按劳计酬发放。
第十条  行政复议委员会委员违反本规则，办公室应当提请行政复议委员会将其解聘，构成违法的，应按照《行政复议法》、《行政复议法实施条例》的规定依法承担相应法律责任。
第十一条  本规则自2021年12月1日起施行。2008年2月1日起施行的《如皋市人民政府行政复议委员会工作规则》同时废止。

   抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室， 市法
         院、检察院，市人武部，市各人民团体。
   如皋市人民政府办公室                 2021年11月24日印发
如皋市人民政府文件

皋政发〔2021〕35号

— 2 —
— 1 —